Sit numerus quilibet 5. Dico summam omnium combinationum  
quæ possunt fieri in 5 nempe 31 ipso 5 minutam nempe 26, æquari  
summæ omnium combinationum quæ possunt fieri in 4 nempe 15; Plus  
summâ omnium quæ possunt fieri in 3 nempe 7; Plus summâ omnium  
quæ possunt fieri in 2 nempe 3; Plus eâ quæ potest fieri in 1 nempe 1,  
quarum aggregatus est 26.

Etenim, Proprium numerorum huius progressionis duplæ illud est,  
ut quilibet ex ipsis v. g. sextus 32, exponente suo minutus nempe 6,  
id est 26, æquetur summæ inferiorum numerorum huius progressionis,  
nempe  $16 + 8 + 4 + 2 + 1$  vnitate minutorum nempe,  $15 + 7 + 3 + 1 + 0$   
nempe, 26. Vnde facilis est demonstratio huius propositionis.

## Problema 1.

Dato quouis numero, inuenire summam omnium combi-  
nationum quæ in ipso fieri possunt. *Absque triang. arith.*

*Numerus progressionis dupla quæ ab unitate sumit exordium cuius exponens proximè major est quam numerus datus, satisfaciet problemati, modò unitate minuatur.*

Sit numerus datus v. g. 5. quæritur summa omnium combinationum quæ in 5 fieri possunt.

*Numerus sextus progressionis dupla quæ ab unitate incipit nempe 32 unitate minutus nempe 31 satisfacit, ex lem. 6. ergo possunt fieri 31 combinations in numero 5.*

### Problema 2.

Datis duobus numeris inæqualibus, inuenire quot modis minor in majore combinetur. *Absque triangulo arith.*

*Hoc est propriè ultimum Problema tractatus triang. arith. quod sic resoluo.*

*Productus numerorum qui præcedunt differentiam datorum unitate auctam, diuidat productum totidem numerorum continuorum quorum primus sit minor datorum unitate auctus, quotiens est quæsusitus.*

Sint dati numeri 2, 6; Oportet inuenire quotmodis 2 combinetur in 6.

Assumatur eorum differentia 4 quæ unitate aucta est 5. Iam assumuntur omnes numeri qui præcedunt ipsum 5, nempe, 1, 2, 3, 4, quorum productus sit 24. Assumantur totidem numeri continui quorum primus sit 3, nempe proximè major quam 2 qui minor est ex ambobus datis, nempe, 3, 4, 5, 6, quorum productus 360, diuidatur per præcedentem productum 24. Quotiens 15 est numerus quæsusitus. Ita unitus 2, combinetur in 6, modis 15 differentibus.

Nec difficultis demonstratio. Si enim quæratur in triangulo arithmeticò quot modis 2 combinetur in 6, assumenda est cellula 3, basis 7, ex lem. 5, nempe cellula  $\xi$ , & ipsius numerus exponet multitudinem combinationum numeri 2 in 6. Ut autem inueniatur numerus cellulae  $\xi$  cuius radix est 5, & exponens seriei 3, oportet ex prob. triang. arith. ut productus numerorum qui præcedunt 5, diuidat productum totidem numerorum continuorum quorum primus sit 3, & quotiens erit numerus cellulae  $\xi$ ; Sed idem diuisor ac idem diuidendus in constructione huius propositus est, quare & eundem quotientem fortita est diuisio, ergò in hac constructione repertus est numerus cellulae  $\xi$ , quare & exponens multitudinis combinationum numeri 2 in 6, quæ quærebatur. Q. E. F. E. D.

Monitum,

## Monitum.

Hoc problemate tractatum hunc absoluere constitueram, non tamen omnino sine molestia, cum multa alia parata habeam, sed ubi tanta vbertas vi moderanda est fames, his ergo pauca haec subijcam.

Eruditissimus ac mihi charissimus. D. D. De Ganieres, circa combinationes, assiduo ac perutili labore, more suo, incumbens, ac indigens facilis constructione ad inueniendum quoties numerus datus in alio dato combinetur, haec ipse sibi praxim instituit.

*Datis numeris v. g. 2, 6, inuenire quot modis 2, combinetur in 6.*

*Affumatur inquit progresio duorum terminorum quia minor numerus est 2 inchoando ab majore 6, ac retrogrediendo, seu detrahendo unitatem ex unoquoque termino, hoc modo, 6, 5; Deinde affumatur altera progresio inchoando ab ipso minore 2 ac similiter retrogrediendo hoc modo 2, 1. Multiplicantur in unum numeri primae progressionis, 6, 5, sitque productus 30. Multiplicantur & numeri secundae progressionis, 2, 1, sitque productus 2. Dividatur major productus per minorem, Quotiens est quæsus.*

Excellentem hanc solutionem ipse mihi ostendit, ac etiam demonstrandam propositum, ipsam ego sanè miratus sum, sed difficultate territus vix opus suscepi, & ipsi authori relinquendum existimau; Attamen trianguli arithmeticci auxilio, sic procluus facta est via.

In 5 lemm. huius, ostendi numerum cellulæ  $\xi$ , exponere multitudinem combinationum numeri 2 in 6, quare ipsius reciproca cellula K eundem numerum continebit. Verum, cellula ipsa K est quotiens divisionis in qua productus numerorum 1, 2, qui precedunt 3 radicem cellulæ K, dividit productum totidem numerorum continuorum quorum primus est 5 exponens series cellulæ K, nempe numerorum 5, 6. Sed ille divisor ac dividendus sunt ijdem ac illi qui in constructione amici sunt propositi, igitur eundem quotientem sortitur diuisio, quare ipse exponit multitudinem combinationum numeri 2 in 6, quæ quærebaruntur. Q. E. D.

Hac demonstratione assecutâ, jam reliqua quæ inuitus suppresseram libenter omitto, adeò dulce est amicorum memorari.

## POTESTATVM NVMERICARVM

## S V M M A.

## M O N I T V M.

**D**atis, ab unitate, quotcunque numeris com-  
muni, v. g. 1, 2, 3, 4, inuenire summam qu-  
adratorum eorum, nempe  $1 + 4 + 9 + 16$ ,  
est 30, tradiderunt veteres; imo etiam & summam  
borum eorundem, ad reliquas vero potestates non pro-  
traxerunt suas methodos, his solummodo gradibus pri-  
arias. Hic autem exhibetur, non solum summa quadra-  
torum, & cuborum, sed & quadrato-quadratorum, &  
liquarum in infinitum potestatum. Et non solum à radi-  
bus ab unitate continuis, sed à quolibet numero initio  
sumentibus, verbi gratia numerorum 8, 9, 10, &c. Et  
non solum numerorum qui progressione naturali pro-  
dunt, sed & eorum omnium qui progressione verbigrata  
cujus differentia est, 2, aut 3, aut 4, aut alius quilibet  
numeris, formantur, ut istorum, 1, 3, 5, 7, &c. ve-  
horum, 2, 4, 6, 8, qui per incrementum binarij aug-  
tatur, aut horum, 1, 4, 7, &c. qui per incrementum tri-  
narij, & sic de ceteris, sed & quod amplius est à quolibet  
numero exordium sumat illa progressio, siue incipiat  
ab unitate, ut isti, 1, 4, 7, 10, 13, &c. qui sunt ei-  
progressionis quae per incrementum ternarij procedit, &  
ab unitate sumit exordium; siue ab aliquo huius pro-  
gressionis numero incipiat ut isti, 7, 10, 13, 16, 19, si-

ue quod ultimum est, à numero qui non sit eius progressionis, ut isti 5, 8, 11, 14, quorum progressio per ternarij differentiam procedit, & à numero 5, ipsi progressioni extraneo, exordium sumit. Et quod sanè fæliciter inuentum est, tam multi differentes casus, unica ac generalissima resoluit methodus; adeò simplex, ut absque litterarum auxilio, quibus difficiliores egent enuntiationes, paucis lineis contineatur. Ut ad finem problematis sequentis patebit.

### Definitio.

Si binomium, cuius alterum nomen sit A, alterum verò numerus quilibet vt 3, nempe A + 3, ad quamlibet constituantur potestatem vt ad quartum gradum, cuius hæc sit expositio,

$$A^4 + 12, A^3 + 54, A^2 + 108, A + 81.$$

Ipsi numeri, 12, 54, 108, per quos ipse A multiplicatur in singulis gradibus, quique partim ex numeris figuratis, partim ex numero 3, qui binomij est secundum nomen, formantur, vocabuntur Coefficiens ipsius A.

Erit ergo in hoc exemplo, 12 coefficiens A cubi, & 54 coefficiens A quadrati, & 108 coefficiens A radicis.

Numerus verò 81 numerus absolutus dicetur.

### Lemma.

Sit radix quilibet, 14; altera verò sit binomium  $14 + 3$  cuius primum nomen sit 14, alterum verò alias quilibet numerus 3, ita ut harum radicum, 14, &  $14 + 3$ , differentia sit 3. Constituantur ipse in quoilibet gradu vt in quarto, ergo quartus gradus radicis 14 est  $14^4$ . Quartus verò gradus binomij,  $14 + 3$ , est,

$$14^4 + 12, 14^3 + 54, 14^2 + 108, 14 + 81$$

Cujus quidem binomij primum nomen 14, eosdem coefficientes sortitur in singulis gradibus, quos A sortitus est in similibus gradibus in expositione eiusdem gradus binomij  $A + 3$ , quod rationi consentaneum est, harum verò potestatum, nempe huius  $14^4$  & huius  $14^4 + 12, 14^3 + 54, 14^2 + 108, 14 + 81$ , differentia est, 12,  $14^3 + 54, 14^2 + 108, 14 + 81$  quæ quidem constat Primo, ex radice 14 constituta in singulis gradibus proposito gradui quarto inferioribus, nempe in tertio in secundo & in primo, & in unoquoque multiplicata per coefficientes quos A sortitur in similibus gradibus, in expositione eiusdem gradus binomij  $A + 3$ .

Deinde, ex ipso numero, 3 qui est differentia radicum constituta in proposito quarto gradu, numerus enim absolutus 81 est quartus gradus radicis 3. Hinc igitur elicitur *Canon iste.*

Duarum similium potestatum differentia, aequatur, differentiae radicum constitutae in eodem gradu in quo sunt potestates propositae; Plus minori radice constitutam in singulis gradibus proposito gradui inferioribus ac in nonquoque multiplicata per coefficientes quos A sortitur in similibus gradibus, si binomium cuius primum nomen esset A, alterum vero esset differentia radicum, constitueretur in eadem potestate proposita.

Sic ergo differentia inter 14<sup>3</sup> & 11<sup>3</sup>, erit 12, 11<sup>3</sup>, + 54, 11<sup>3</sup>, + 108, + 81.

Differentia enim radicum est 3.

Ec sic de cæteris.

*Ad summam Potestatum cujuslibet progressionis inniendam unica ac generalis methodus.*

**D**atis quotcunque numeris, in qualibet progressionē à quouis numero inchoante, inuenire quotlibet potestatum eorum summam.

*Quilibet numerus, 5, sit initium progressionis que per incrementum cujusvis numeri verbi gratia ternarii procedat, & in eâ progressionē dati sint quotlibet numeri verbi gratia isti, 5, 8, 11, 14, qui omnes in quacunque potestate constituantur ut in tertio gradu seu cubo. Oportet inuenire summam horum cuborum, nempe, 5<sup>3</sup> + 8<sup>3</sup> + 11<sup>3</sup> + 14<sup>3</sup>*

Cubi illi sunt 125 + 512 + 1331 + 2744, quorum summa est 4712 quæ queritur & sic inuenitur.

*Exponatur binomium A + 3 cuius primum nomen sit A, alterum vero sit numerus 3 qui est differentia progressionis.*

*Constituatur binomium hoc A + 3 in gradu quarto*

qui proximè superior est proposito tertio sitque hæc eius expositio,

$$A^4 + 12, A^3 + 54, A^2 + 108 A + 81$$

Iam assumatur numerus 17 qui in progressione propo-  
sitâ proximè sequitur ultimum progressionis terminum  
datum 14. Et constituto ipso 17 in eodem gradu quarto  
nempe, 83521, auferantur ab eo, hæc

Primo, summa numerorum propositorum, 5 + 8 + 11 +  
14, nempe 38 multiplicata per numerum 108, qui est  
coefficiens ipsius A radicis.

Secundo, summa quadratorum eorundem numerorum,  
5, 8, 11, 14, multiplicata per numerum 54 qui est coef-  
ficiens A, quadrati.

Et sic deinceps procedendum esset si superessent  
gradus alij inferiores ipsi gradui tertio qui proposi-  
tus est.

Deinde, auferatur primus terminus propositus 5  
in quarto gradu constitutus.

Denique, auferatur numerus 3 qui est differentia  
progressionis in eodem gradu quarto constitutus, ac to-  
ties sumptus, quot sunt numeri propositi, nempe qua-  
ter in hoc exemplo.

Residuum, erit multiplex summæ quæ sitæ, eamque to-  
ties continebit, quoties numerus 12 qui est coefficiens ip-  
sius A cubi, seu A in gradu tertio proposito continet v-  
nitatem.

Si ergo ad præsim methodus reducatur, numerus 17 constituendus  
est in 4 gradu, nempe 83521, & ab eo hæc auferenda sunt.

Primo, summa numerorum propositorum, 5 + 8 + 11 + 14 nempe  
38, multiplicata per 108, vnde oritur productus 4104.

Deinde, summa quadratorum numerorum propositorum id est, 5<sup>2</sup> +  
8<sup>2</sup> + 11<sup>2</sup> + 14<sup>2</sup>, nempe, 25 + 64 + 121 + 196, quorum summa est  
406, quæ multiplicata per 54 efficit 21924.

Deinceps auferendus est numerus 5 in quarto gradu nempe, 625.

Denique auferendus est numerus 3 in quarto gradu nempe 81, qua-  
ter sumptus nempe 324. Numeri ergo auferendi, illi sunt, 4104, 21924,  
625, 324; quorum summa est, 26977, quæ ablata à numero, 83521,  
superest 56544.

Hoc ergo residuum continebit summam quæsitam nempe, 4712, mul-  
tiplicatam per, 12; & profectò, 4712 per 12 multiplicata efficit, 56544.

Paradigma facilè est construere, hoc autem sic demonstrabitur.

Etenim, numerus 17 in 4 gradu constitutus qui quidem sic exprimi-  
tur,  $17^4 - 14^4 + 14^2 - 11^2 + 11^4 - 8^2 + 8^2 - 5^2 + 5^2$ .

Solus enim  $17^4$  signum affirmationis solum sortitur reliqui autem  
affirmantur ac negantur.

Sed differentia radicum, 17, 14, est 3, eademque est differentia ra-  
dicum 14, 11, eademque radicum 11, 8, ac etiam radicum, 8, 5. Igitur  
ex præmisso lemmate.

$$17^4 - 14^4 \text{ æquatur } 12, 14^3 + 54, 14^2 + 108, 14 + 81$$

$$\text{Sic } 14^4 - 11^4 \text{ æquatur } 12, 11^3 + 54, 11^2 + 108, 11 + 81$$

$$\text{Sic } 11^4 - 8^4 \text{ æquatur } 12, 8^3 + 54, 8^2 + 108, 8 + 81$$

$$\text{Sic } 8^4 - 5^4 \text{ æquatur } 12, 5^3 + 54, 5^2 + 108, 5 + 81$$

*Non interpretor  $5^4$ .*

Igitur  $17^4$  æquatur his omnibus.

$$12, 14^3 + 54, 14^2 + 108, 14 + 81$$

$$+ 12, 11^3 + 54, 11^2 + 108, 11 + 81$$

$$+ 12, 8^3 + 54, 8^2 + 108, 8 + 81$$

$$+ 12, 5^3 + 54, 5^2 + 108, 5 + 81$$

$$+ 5^4.$$

Hoc est mutato ordine.  $17^4$  æquatur his

$$5 + 8 + 11 + 14 \text{ multiplicatis per } 108$$

$$+ 5^2 + 8^2 + 11^2 + 14^2 \text{ multiplicatis per } 54$$

$$+ 5^3 + 8^3 + 11^3 + 14^3 \text{ multiplicatis per } 12$$

$$+ 81 + 81 + 81 + 81$$

$$+ 5^4.$$

Ablatis vndique his

$$5 + 8 + 11 + 14 \text{ multiplicatis per } 108$$

$$+ 5^2 + 8^2 + 11^2 + 14^2 \text{ multiplicatis per } 54$$

$$+ 81 + 81 + 81 + 81$$

$$+ 5^4.$$

Remanet  $17^4$  minus his nempe,

$$- 5 - 8 - 11 - 14 \text{ multiplicatis per } 108$$

$$- 5^2 - 8^2 - 11^2 - 14^2 \text{ multiplicatis per } 54$$

$$- 81 - 81 - 81 - 81$$

$$- 5^4.$$

æqualis  $5^3 + 8^3 + 11^3 + 14^3$  multiplicatis per 12.

Q. E. D.

Sic ergo potest institui enuntiatio & generalis constructio.

*Summa Potestatum.*

**D**atis quotcunque numeris, in quâlibet progressionе, à quouis numero initum sumente, inuenire summam quarumuis potestatum eorum.

*Exponatur binomium, cuius primum nomen sit A, alterum verò sit numerus qui differentia progressionis est, & constituatur hoc binomium in gradu qui proximè superior est gradui proposito, & in expositione potestatis eius notentur coefficientes quos A sortitur in singulis gradibus.*

*Constituatur & in eodem gradu superiori numerus qui in eâdem progressionе propositâ proximè sequitur ultimum progressionis terminum propositum. Et ab eo auferantur hæc.*

*Primò, primus terminus progressionis datus, seu minimus numerus datorum in eodem superiori gradu constitutus.*

*Secundò, numerus qui differentia est progressionis in eodem superiori gradu constitutus, ac toties sumptus quot sunt termini dati.*

*Tertiò, auferantur singuli numeri dati, in singulis gradibus proposito gradui inferioribus constituti, ac in unoquoque gradu multiplicati per jam notatos coefficientes quos A sortitur in ijsdem gradibus in expositione huius superioris gradus binomij primò assumti.*

*Reliquum est multiplex summae questæ, eamque toties continet quoties coefficiens quem A in gradu proposito sortitur continet unitatem.*

*Monitum.*

Praxes jam particulares sibi quisque pro genio suppeditabit, verbi gratia. Si quæris summam quotlibet numerorum progressionis naturalis à quolibet inchoantis hic, ex methodo generali, elicetur *Canon.*

In progressione naturali à quouis numero inchoante, differentia inter quadratum minimi termini & quadratum numeri qui proximè major est vltimo termino, minuta numero qui exponit multitudinem, dupla est aggregati ex omnibus.

Sint quotlibet numeri naturali progressionе continui, quorum pri-  
mus sit ad libitum, v. g. *quatuor* isti 5, 6, 7, 8. Dico.  $9^2 - 5^2 = 4$   
 $\times$ quari 5 + 9 + 7 + 8.

Similes canones & reliquarum potestatum summis inueniendis &  
reliquis progressionibus facilè aptabuntur, quos quisque sibi com-  
paret.

*Conclusio.*

Quantum hæc notitia ad spatiорum curuilineorum dimensiones con-  
ferat, satis norunt qui in indivisibilium doctrinâ tantisper versati sunt.  
Omnes enim omnium generum Parabolæ illicò quadrantur, & alia in-  
numera facillimè mensurantur.

Si ergo illa, quæ hac methodo in numeris reperimus, ad quantita-  
tem continuam applicare liber, hi possunt institui canones.

*Canones ad naturalem progressionem quæ ab unitate  
sumit exordium.*

Summa linearum, est ad quadratum maximæ, vt 1 ad 2

Summa quadratorum est ad cubum maximæ vt 1 ad 3

Summa cuborum est ad 4 gradum maximæ vt 1 ad 4.

*Canon generalis ad progressionem naturalem quæ ab  
unitate sumit exordium.*

Summa omnium in quolibet gradu, est ad maximam in  
proximè superiori gradu, vt vnitas, ad exponentem su-  
erioris gradus.

Non de Reliquis differam quia hic locus non est, hæc obiter notaui,  
reliqua

reliqua facilis negotio penetrantur, eo posito principio, *in continuâ quantitate, quotlibet quantitates cuiusvis gereris quantitati superioris generis additas; nihil ei superaddere. Sic puncta lineis, lineæ superficiebus; superficies solidis, nihil adiungunt, seu, ut numericis, in numero tractatu, verbis utar, Radices quadratis, quadrata cubis, cubi quadrato-quadratis, &c. nihil apponunt. Quare, inferiores gradus nullius valoris existentes, non considerandi sunt. Hæc, quæ indivisibilium studiosis familiaria sunt, subjungere placuit, ut nunquam satis mirata conexio, quâ ea etiam quæ remotissima videntur, in unum addicat unitatis amatrix natura, ex hoc exemplo prodeat; in quo, quantitatis continuae dimensionem, cum numericarum potestatum summa, coniunctam contemplari licet.*

, quorum pri-  
- 9<sup>2</sup>—5<sup>2</sup>—4

inueniendis &  
que sibi com-

ensiones con-  
t versati sunt,  
tur, & alia in-

, ad quanti-  
nes.

ub unitate

e, vt 1 ad 2  
e vt 1 ad 3  
vt 1 ad 4.

n que ab

maximam in  
nentem su-

obiter notam,  
reliqua

# DE NUMERIS MULTPLICIBVS.

Ex sola characterum numericorum additione agnoscendis.

*MONITVM.*

Ihil tritus est apud arithmeticos, quām numeros, numeri 9 multiplices, constare characteribus, quorum aggregatum est quoque ipsius 9 multiplex. Si enim ipsius v.g. dupli, 18, characteres numericos, 1, + 8, jungas, aggregatum erit 9. Ita ut ex solā additione characterum numericorum numeri cuiuslibet, liceat agnoscere, vtrum sit ipsius 9 multiplex. v.g. si numeri, 1719 characteres numericos jungas, 1 + 7 + 1 + 9, aggregatum 18 est ipsius 9 multiplex, vnde certo colligitur, & ipsum 1719 eiusdem 9 esse multiplicem, vulgata sanè illa obseruatio est, vrum eius demonstratio à nemine quod sciam data est, nec ipsa notio veteris prouecta. In hoc aurem Tractatulo non solūm istius sed variarum aliarum obseruationum generalissimam demonstrationem dēi, ac methodum vniuersalem agnoscendi ex solā additione characterum numericorum propositi cuiusvis numeri, vtrum ille sit alterius propositi numeri multiplex; Et non solūm in progressionē denariā, quā numeratio nostra procedit, (denaria enim ex instituto hominum, non ex necessitate naturae vt vulgus arbitratur) & sanè satis inepte posita est. Sed in quācunque progressionē instituatur numeratio, non fallit hic tradita methodus, vt in paucis mox videbitur paginis.

*Propositio unica.*

Agnoscere ex sola additione characterum dati cuiuslibet numeri, an ipse sit alterius dati numeri multiplex.

Vt hæc solutio fiat generalis, litteris vremur vice numerorum. Sit ergo diuisor, numerus quilibet expressus per litteram A; diuidendus

autem, numerus expressus per litteras T V N M, quarum ultima M exprimit numerum quemlibet in unitatum columnā collocatum; N, vero, numerum quemlibet in denariorum columnā; V, numerum quemlibet in columnā centenariorum; T, autem numerum quemlibet in columnā millenariorum, & sic deinceps in infinitum: ita ut si litteras in numeros conuertere velis, assumere possis loco ipsius, M, quemlibet ex nouem primis characteribus verbi gratia 4, loco N quemlibet numerum ut 3, loco V quemlibet numerum ut, 5; & loco T, quemlibet numerum ut 6; & collocando singulos illos characteres numericos in propria columnā; prout collocatae sunt litterae quae illos exprimunt, proueniet hic numerus, 6 5 3 4, divisor autem A erit numerus quilibet ut 7. Missis autem peculiaribus his exemplis generali ista enunciatione omnia amplectimur.

Dato quocumque diuidendo T V N M, & quocumque divisorum A, agnoscere ex sola additione characterum numericorum T, V, N, M, utrum ipse numerus T V N M exactè diuidatur per ipsum numerum A.

\* Ponantur seorsim numeri serie naturali continuū 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, & cæt. à dextrâ ad sinistram sic.

& cæt. 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  
& cæt. K I H G F E D C B 1

Iam ipsi primo numero, 1, subscribatur unitas.

Ex ipsa unitate *decies* sumpta, seu ex 10 auferatur A quoties fieri poterit, & supersit B qui sub 2 subscribatur.

Ex B *decies* sumpta seu ex 10 B, auferatur A quoties poterit, & supersit C qui ipsi 3 subscribatur.

Ex 10 C, auferatur A quoties poterit & supersit D qui ipsi 4 subscribatur.

Ex 10 D, auferatur A &c. in continuum.

Nunc sumatur ultimus character diuidendi M, qui quidem & primus est à dextra ad sinistram, scribaturque seorsim semel; Primo enim numero 1, *subjacet* unitas.

Iam, sumatur secundus character N & toties repetatur quot sunt unitates in B, qui secundo numero *subjacet*, hoc est multiplicetur N per B & sub M ponatur productus.

Iam sumatur tertius character V, & toties repetatur quot sunt unitates in C, sub tertio numero *subjecto*, seu multiplicetur V per C & productus sub primis ponatur.

Sic denique multiplicetur quartus T per D, & sub aliis scribatur.

Et sic in infinitum.

Dico prout summa horum numerorum, M, + N in B, + V in C, + T in D, est ipsius A multiplex aut non, & quoque ipsum numerum T V N M, esse eiusdem multiplicem, vel non.

Etenim si propositus diuidendus *unicum* haberet characterem M

M  
N in B  
V in C  
T in D

## DE NUMERIS

44

Sanè prout ipse esset multiplex ipsius A, numerus quoque M esset eiusdem A multiplex, cum sit ipse numerus totus.

Si verò constet *duobus* characteribus, N M,

Dico quoque, prout M, † N in B, est multiplex A, & ipsum numerum, N M, eiusdem multiplicem esse.

Etenim character N in columna denarij, æquatur 10 N,  
 Verum ex constructione, est 10—B, multiplex A  
 Quare ducendo 10—B in N est 10 N—B in N multiplex A  
 Si ergo contingit & esse M, † B in N multiplicem A  
 Ergo ambo vltimi multiplices juncti 10 N † M erunt multipl. A  
 Id est N in columna denarij & M in columnā vnitatis, seu numerus N M est multiplex A.

Q. E. D.

Si numerus diuidendus constet *tribus* characteribus, V N M,  
 Dico quoque ipsum esse aut non esse multiplicem A,  
 prout, M, † N in B † V in C, erit ipsius A multiplex, vel non.

Etenim character V, in columna centenarij, æquatur 100, V.

At ex constructione, est	10—B, multiplex, A,
Quare multiplicando 10—B per 10	100—10 B, multip. A,
Et ducendo ipsos in V	100 V—10 B in V, mult. A,
Sed est etiam ex constructione,	10 B—C, multip. A,
Quare ducendo in V,	10 B in V—C in V, mult. A,
Sed ex ostensis	100 V—10 B, in V, mult. A,
Ergo juncti duo vltimi	100 V—C in V, mult. A,
Iam verò ostendemus ut in secundo casu	10 N—B in N, mult. A,
Ergo juncti duo vltimi	100 V † 10 N—C in V—B in N, mult. A,
Ergo si contingat hos numeros	C in V † B in N † M, esse mult. A,
Ambo vltimi juncti nempe	100 V, † 10 N, † M; & mult. A,
Seu V in columna centenarij N denarij & M vnitatis, hoc est numerus V N M, est multiplex, A.	Q. E. D.

Non secus demonstrabitur de numeris ex *pluribus* characteribus compositis. Quare prout &c. Q. E. D.

### *Exemplis gaudeamus.*

**Q**uarto, qui sint numeri multiplices numeri 7? Scriptis continuis,

1, 2, 3, 4, 5, &c. subscribo, 1, sub 1.

10	9	8	7	6	5	4	3	2	1
6	2	3	1	5	4	6	2	3	1

Ex vnitate decies sumpta, seu

ex 10 aufero 7 quoties potest, superest 3 quem pono sub 2,

Ex 3 decies sumpto, seu

ex 30 aufero 7 quoties potest, superest 2 quem pono sub 3,

Ex 20 aufero 7 quoties potest, superest 6 & pono sub 4,

M V L T I P L I C I B V S.

[132]

45

Ex 60 aufero 7 quoties potest, superest 4 & pono sub 5,  
 Ex 40 aufero 7 quoties potest, superest 5 & pono sub 6,  
 Ex 50 aufero 7 quoties potest, superest 1 & pono sub 7,  
 Ex 10 aufero 7 quoties potest, & redit 3 & pono sub 8,  
 Ex 30, aufero 7 quoties potest, & redit 2 & pono sub 9,  
 Et sic redit series numerorum, 1, 3, 2, 6, 4, 5, in infinitum.

Iam proponatur numerus quilibet, 287542178,

De quo queritur vtrum exactè diuidatur per 7  
 hoc sic agnosceretur.

Sumatur *semel* eius character qui primus est à dextrâ ad sinistram,  
 nempe 8 primo enim numero seriei subiaceat vnitas

Quare ponatur ille, 8, primus character *semel* 8

Secundus, qui est 7, ter sumatur, seu per 3 multiplicetur,

Secundo enim numero seriei subiaceat 3, sitque productus 21.

Tertius bis sumatur, subiaceat enim 2 ipse 3, quare

tertius character qui est 1 per 2 multiplicatus sit 2:

Quartus eadem ratione per 6 multiplicatus 12:

Quintus per 4 multiplicatus 16:

Sextus per 5 multiplicatus 25:

Septimus *semel*, septimo enim subiaceat 1,

Octauus, ter sumptus 7:

Nonus bis sumptus 24:

Decimus nonius 4

Et sic deinceps si superessent. Iungantur hi numeri 119

Si ipse aggregatus, 119, est multiplex ipsius 7, numerus quoque propositus, 287542178, eiusdem 7, multiplex erit.

Potest autem dignosci eadem methodo, vtrum ipse 119 sit multiplex 7 scilicet, sumendo *semel* primum characterem

secundum characterem ter 9:

& praecedenteis ter 3:

& precedenteis bis 2:

14

Si enim summa 14 est multiplex 7 erit & 119 eiusdem multiplex.

Sed & si, curiositate potius quam necessitate moti, velimus agnoscere vtrum 14 sit multiplex 7 sumatur character ultimus *semel* 4:  
 & praecedens ter 3:

7:

Si summa est multiplex ipsius 7 erit & 14 multiplex 7, quare & 14, &  
 119, & 287542178.

**V** Is agnoscere quinam numeri diuidantur per 6.

Scriptis, ut saepius dictum est, numeris naturalibus 1, 2, 3, 4, 5, &c.  
 & 1 sub 1, posito

&c. 4 3 2 1

&c. 4 4 4 1

F iii

Ex 10 aufer 6 reliquum 4, sub 2 ponito  
 Ex 40 aufer 6 reliquum 4, sub 3 ponito  
 Ex 40 aufer 6 reliquum 4, sub 4 ponito  
 Et sic semper redibit 4, quod agnoscere potuit ubi semel rediit.

Ergo, si proponatur numerus quilibet, de quo quarebatur utrum sit diuidendus per 6 nempe 248742: sume ultimam eius figuram semel 2:  
 præcedentem quater 16:  
 præcedentem quater &c. 28:  
 &c, uno verbo, primam semel, reliquarum vero 32:  
 summam quater, 16:  
 8

---

si summa 102 diuidatur per 6 diuidetur & ipse 102  
 numerus propositus 248742 per eundem 6.

**V**is agnoscere utrum numerus diuidatur per 3.  
 Scriptis ut prius numeris naturalibus, & 1 sub 1 posito,

5	4	3	2	1
I	I	I	I	I

Ex 10 aufer 3 quoties potest, reliquum 1 sub 2 ponito  
 Ex 10 aufer 3 quantum potest reliquum 1 sub 3 ponito  
 & sic in infinitum.

Ergo si proponatur numerus quilibet, 2451,  
 ut scias utrum diuidatur per 3  
 sume semel ultimam figuram 1:  
 præcedentem semel 5:  
 & semel singulas 4:  
 2:

---

si summa diuidatur per 3, diuidetur & numerus propositus 12:  
 per 3.

**V**is agnoscere utrum numerus diuidatur per 9.  
 Scriptis numeris 1, 2, 3, &c. & 1 sub 1 posito.

Ex 10, aufer 9, & quoniam superest 1, patet, unitatem contingere singulis numeris. Ergo; si numeri propositi singuli characteres simul sumptu diuidantur per 9, diuidetur & ipse.

**V**is agnoscere utrum numerus diuidatur per 4.  
 Scriptis numeris naturalibus, ut mos est, & posito 1 sub 1.

4	3	2	1
○	○	2	1

Ex 10, aufer 4 quantum potest reliquum 2 pone sub 2,  
 Ex 20, aufer 4 quantum potest reliquum 0, pone sub 3,  
 Ex 100, aufer 4, superest semper 0,  
 Quare si proponatur numerus diuidendus, 2486,

pono ultimum characterem semel  
præcedentem bis, subiaceat enim 2 sub 2,

6:

16:

22:

Præcedens per o multiplicatus facit zero  
& sic de reliquis; quare ad ipsos non attendito; & si summa priorum,  
nempe 22, per 4 diuidatur, diuidetur & ipse, secus autem, non.

**S**ic numeri quorum ultimus character semel, præcedens bis, præ-  
cedens quater, (*reliquis neglectis, zero enim sortiuntur*) simul  
juncti numerum efficiunt multiplicem 8, sunt ipsis & eiusdem 8 multi-  
plices, secus autem, non.

In exemplum autem dabimus & illud.

**A**gnoscere qui numeri diuidantur per 16. Scriptis ut dictum est nu-  
meris naturalibus 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, &c. &c., 1, sub, 1, posito.

7	6	5	4	3	2	1
○	○	○	8	4	10	1

Ex 10, aufer 16 quantum potest; superest ipse 10, Ex minore enim  
numero major numerus subtrahi non potest, quare ipsum etiam numerus  
10 ponatur sub 2.

Ex ipso 10 decies sumpto, ut mos est, seu ex 100, aufero 16 quan-  
tum potest, superest 4 quem pono sub 3.

Ex 40, aufero 16 quantum potest, reliquum 8 pono sub 4.

Ex 80 aufero 16 quantum potest, superest, 0.

Ideo omnis numerus cuius ultimus character semel sumptus, penul-  
timus decies, præcedens quater, & præcedens octies, efficiunt nume-  
rum multiplicem 16, erit & ipse ipsius 16 multiplex.

Sic repertus omnes numeros, quorum penultimus character de-  
cies, reliqui autem omnes scilicet ultimus, ante penultimus, præante  
penultimus, & reliqui semel sumpti, efficiunt numerum diuisibilem  
per 45, vel 18, vel 15, vel 30, vel 90, & uno verbo omnes diuisores  
numeri 90, duobus constantes characteribus, diuidi quoque & ipsos  
per hos diuisores.

**N**on difficultis inde ad alia progressus, sed intentatam huc usque  
materialiam aperuisse, & satis obscuram lucidissima demonstratio-  
ne illustrauisse, sufficit. Ats etenim illa, qua ex additione characterum  
numeri, noscitur per quos sit dinisibilis, ex imâ numerorum naturâ, &  
ex eorum denariâ progressionе vim suam sortitur, si enim aliâ progres-  
sione procederent, verbi gratiâ, duodenariâ (quod sanè gratum foret)  
& sic ultra primas nouem figurâs, aliae duae institutae essent, quarum al-  
tera denarium, altera vndenarium exhiberet; Tunc non amplius con-  
tingeret, numeros quorum omnes characteres simul sumpti efficiunt  
numerum multiplicem 9 esse & ipsos eiusdem 9 multiplices.

Sed methodus nostra, necnon & demonstratio, & huic progressio-  
ni, & omnibus possibilibus conuenit.

Si enim in hac duodenaria progressione, proponitur agnoscere an numerus diuidatur per 9.

Instituemus vt antea numeros naturali serie continuos 1, 2, 3, 4, 5, &c. & 1 sub 1 positio

$$\begin{array}{ccccccc} & 4 & 3 & 2 & 1 \\ & \circ & \circ & 3 & 1 \end{array}$$

Ex unitate jam duo decies sumpta seu ex 10, (qui jam potest duo decim; non autem decem) auferendo 9 quantum potest, superest, quem pono sub 2.

Ex 30, (qui jam potest triginta sex scilicet ter duodecim) aufer 9 quantum potest, & superest nihil, continetur enim 9 quater exactè in triginta sex; pono igitur, 0, sub, 3.

Et ideo, zero sub reliquis characteribus continget.

Vnde colligo, omnes numeros, quorum vltimus character semel sumptus, penultimus verò ter, (*de ceteris non curo quales sint, zero enim sortiuntur*) efficiunt numerum diuisibilem per 9, diuidi quoque per 9, in duodenaria progressione.

Sic in hac progressione duodenaria omnes numeri quorum singuli characteres simul sumpti efficiunt numerum diuisibilem per 11, sunt & diuisibiles per eundem.